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Tipo Documento Respaldo

COMPROBANTES ADMINISTRATIVOS DE GASTOS

Clase Documento

LIQUIDACIÓN DE GASTOS

Fecha Elaboración

025 04 2016

No. CUR No. Original

1975 1943

No.

INPC-DR5-2016-0117-M

No. Expediente

867

Clase de
Registro:

Banco:

Comprobante

Beneficiario:

DEVENGADO
Clase de
Gasto: OTROS GASTOS l i l i

GASTOS

Cuenta
Monetaria:

Numero Operación

1719811356 LOZANO BURBANO GALO ANDRÉS

AFECTACIÓN PRESUPUESTARIA
PG SP PY ACT ÍTEM UBG FTE ORG N. Prest DESCRIPCIÓN M O N T O

01 00 000 001 530303 0901 001 0000 0000 Viáticos y Subsistencias en e! Interior

TOTAL PRESUPUESTARIO

IVA

SUB-TOTAL

142.79

142.79

0.00

142.79

RETENCIONES IVA

TOTAL DEDUCCIONES PRESUPUESTARIO

TOTAL A PAGAR

0.00

0.00

142.79

SON: CIENTO CUARENTA Y DOS DOLARES CON 79/100 CENTAVOS

DESCRIPCIÓN' GUAYAQUIL-GRUPO 530000, LOZANO BURBANO GALO ANDRÉS-CATALOGADOR DE BIENES MUEBLES REGIONAL 5,PAGO DE
VIÁTICOS Y SUBSISTENCIAS DEL 25 AL 29 DE FEBRERO DE 2016 EN LA CIUDAD DE QUITO, PARA SEMINARIO DE
EXPERTIZACIÓN Y VALORACIÓN DE LAS OBRAS DE ARTE, MEMORANDO INPC-PM-R5-2016-0061-M, CP 397.

DATOS APROBACIÓN

ESTADO

APROBADO

FECHA:

25/04/2016

REGISTRADO:

M-I Fureianario Responsable

APROBADO:

Director Financiero
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Memorando Nro. INPC-PM-R5-2016-0061-M

Guayaquil, 03 de febrero de 2016

PARA: Sr. Ledo. Luis Mueckay Arcos
Director Regional - INPC-R5

ASUNTO: PAGO DE VIÁTICOS

De mi consideración:

Del 25 al 29 de febrero de 2016 fui delegado para asistir al Seminario de expertización y
valoración de las obras de arte, organizado por la Universidad Tecnológica Equinoccial,
la Universidad Politécnica de Valencia y el Instituto Nacional de Patrimonio Cultural, en
la ciudad de Quito. El mismo que fue informado a través de correo electrónico por la
MCBC. Tania García Alvarado, Coordinadora General Técnica (E), el 22 de enero de
2016.

Por lo expuesto, le solicito autorizar a quien corresponda que realice el pago por el
concepto de viáticos para el cumplimiento de los servicios institucionales.

Adjunto los documentos pertinentes.

Por su atención, reitero a usted señor Director Regional — INPC - R5 mi agradecimiento.

Atentamente,

Ledo. Galo Andrés Lozano Burbano
CATALOGADOR DE BIENES MUEBLES REGIONAL

Anexos:
- Pases a bordo
- Facturas
-e-mail 22-01-16

Copia:
Arq. Rosemary Luían Ricaurte Mendoza
Analista de Patrimonio Materia!

Sr. Cpa. Santiago Darío Mainato Cercado
Analista de Contabilidad

'-,

Guayaquil:
Huma Pcmpilíu Ltení

No. 182-IG4, B,Hr¡it Ljs ['¿'ñas,
Tslf: (5934) 2303 671 / 3503247

Fue 2308 S71

(.OÍ.:
Lüiirííct entre Olmed

Telf; I.WS7) 25fio 652
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CALCULO DE ANTICIPO DE VIÁTICOS, SUBSISTENCIAS, MOVIÜZACIONES Y AUMENTACIÓN EN EL PAÍS

SERVIDORES PÚBLICOS DE LAS INSTITUCIONES DEL ESTADO

FECHA 05/04/2016 SOLICITUD N" 001-GALB-PM-2016

NOMBRES

LOZANO BURBANO GALO

ANDRÉS

1719811356

CARGO

CATALOGADOR DE

BIENES MUEBLES

REGIONAL

LUGAR DE DISTANCIA

COMISIÓN 60 Km

QUITO-PROV.

DE PICHINCHA 50C

TOTAL DE PAGO DE COMISIÓN

NO.DIAS DESDE

EL 25 DE

ENERO DE

5 2016

PRESENTA

VALOR COPIA DE

VALOR SUBSIS PASAJE

VIATICO TENCIA ELECTRÓN!

HASTA S S CO

AL 29 DE

ENERO DE

2016 80,00 40,00 TICKETS

JUSTIFICA

CION DEL

COMBUS PEAJE/GAR 70% DEL TOTAL A

TIBLE AJE VIATICO RECIBIR

NO NO 34,79 142,79

142,79

DESTINO DE LA COMISIÓN.- GUAYAQUIL-QUITO-GUAYAQUIL

SALIDA A LAS 06HOO EL 29 DE ENERO DE 2016

LLEGADA A LAS 21HOO DEL 29 DE ENERO DE 2016

APLICACIÓN DE LA BASE LEGAU-DE CONFORMIDAD AL ACUERDO No.MRL-2014-0165-R.OFICIAL No.326 DEL 4 DE SEP.2014, ACUERDO No.MRL-2014-0194-R.OFIC! AL No.356 DEL 17 DE

OCTUBRE 2014 Y ACUERDO No.MDT-2015-290 DEL 16 DE DIC.2015.

DESCRIPCIÓN DE LA COMISIÓN.- GUAYAQUIL.- LOZANO BURBANO GALO-COMISION A QUITO, SOLICITUD No. 001-GALB-PM-2016-DEL 22 DE ENERO DE 2016

PARA ASISTIR AL SEMINARIO DE EXPERTIZACION Y VALORACIÓN DE OBRAS DE ARTE, REALIZADO POR LA UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA EQUINOCCIAL

NOTA: EL FUNCIONARIO SOLO COBRO VIÁTICOS POR CUATRO DÍAS MAS UNA SUBSISTENCIA POR MOTIVO QUE LA COMISIÓN SOLO DURO HASTA EL 29-03-2016 PERO EL PASAJE

ESTABA PARA EL 31-03-2016.

DIRECCIÓN ADMINSETRATIVA FINANCIERA

CONTROL PREVIO

CONTABILIDAD

CPA. SANTIAGO MAINATO C.

RESPONSABLE

TESORERÍA

ECON. FERNANDO

PERALTA

RESPONSABLE

ELABORADO POR SANTIAGO MAINATO CERCADO
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SOLICITUD DE AUTORIZACIÓN PARA CUMPLIMIENTO DE SERVICIOS INSTITUCIONALES

Nro. SOLICITUD DE AUTORIZACIÓN PARA CUMPUMIENTO DE SERVICIOS I NSTI ILICIÓN ALES:

Ol-GALB-PM-2016
FECHA DE SOLICITUD (dd-rmntn-aaaa):

22 de enero de 2016

VIÁTICOS MOVílíZACIONES SUBSISTENCIAS ALIMENTACIÓN

DATOS GENERALES

APELLIDOS- NOMBRES DE LA O EL SERVIDOR:

LOZANO SUBSANO GALO ANDRÉS
UESTO QUE OCUPA:

CATALOGADOR DE BIENES MUEBLES REGIONAL

riUDAD - PROVINCIA DELSEftVICIO INSTITUCIONAL

QUITO- PICHINCHA
HOMBRE DE LA UNIPAO A LA QUE PERTENECE LA O EL SERVIDOR

PATRIMONIO MATERIAL

FECHA SALIDA (dd-mrnm-saaa) HORA SALIDA (hh:mm) FECHA LLEGADA (dd-mrnm-aaaa

25 de enero de 2016 6:00 31 de enero de 2016 21:00

ERVIDORES QUE INTEGRAN LOS SERVICIOS INSTITUCIONALES:

Ledo. Calo Andrés lozano Burbano

DESCRIPCIÓN DE LAS ACTIVIDADES A EJECUTARSE;

• Asistencia al Seminario de expertización y valoración de ¡as obras de arte, realizado por \ Universidad Tecnológica Equinoccial, la

Universidad Politécnica de Valencia y el Instituto Nacional de Patrimonio Cultural.

TRANSPORTE

TIPO DE TRANSPORTE
(Aéreo, terrestre,

marítimo, otros)

Aéreo

NOMBRE DE
TRANSPORTE

TAivIE

RUTA

Guayaquil-Quito -

Guayaquil

SALIDA

FECHA
dd-mmm-

aaaa

25-01-2016

HORA
hh:mm

LLEGADA

FECHA

dd-mmm-
aaaa

31-01-2016

HORA
nh:mm

21:00

INVERSIÓN: FAVOR CARGAR EGRESO A:

PROGRAMA: PROYECTO: ACTIVIDAD - TAREA

GASTO CORRIENTE: DIRECTORA) SU DELEGADO(A} DE PLANIFICACIÓN:



NOMBRE DEL BANCO:

BANCO DEL PACÍFICO

DATOS PARA TRANSFERENCIA

TIPO DE CUENTA:

Ahorros
No. DE CUENTA:

1041565282

FIRMA DE LA O El SERVIDOR SGLiCiTANTE
FIRMA DE LA O EL RESPONSABLE DE LA UNIDAD

SOLICITANTE

NOMBRE DE LA O EL SERVIDOR

Ledo. Galo Andrés Lozano Burbano
CATALOGADOR DE BIENES MUEBLES REGIONAL

NOMBRE DE LA O EL RESPONSABLE DE LA UNIDAD SOLICITANTE

FIRMA DE LA AUTORIDAD NOMINADORA O SU DELEGADO
NOTA: Esta solicitud deberá ser presentida para su Autorización, con por lo
menos 72 horas de anticipación al cumplimiento de los son/icios institucionales;

soiuo el caso de que por necesidades Institucionales la Autoridad Norri loado ra
autorice.

< t̂qftíítSrí̂ ícaurte Mendoza
DIRECTORA REGIONAL INPC - R5 (E)
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INFORME DE SERVICIOS INSTITUCIONALES

Nro. SOLICITUD DE AUTORIZACIÓN PARA CUMPLIMIENTO DE
SERVICIOS INSTITUCIONALES:

FECHA DE INFORME {dd-mrnm-aaaa)
03-febrero-2016

DATOS GENERALES
APELLIDOS - NOMBRES DE LA O EL SERViDOR:

Lozano Burbano Galo Andrés
PUESTO QUE OCUPA:
Catalogador de Bienes Muebles Regional

CIUDAD - PROVINCIA DEL SERVICIO INSTITUCIONAL:
Quito ~ Pichincha

NOMBRE DE LA UNIDAD A LA QUE PERTENECE LA O EL SERVIDOR
Patrimonio material

SERVIDORES QUE INTEGRAN EL SERVICIO INSTITUCIONAL:
Ledo. Galo Andrés Lozano Burbano

INFORME DE ACTIVIDADES Y PRODUCTOS ALCANZADOS

Actividades Realizadas:
• Asistencia al Seminario de expertización y valoración de las obras de arte, realizado por la Universidad

Tecnológica Equinoccial, la Universidad Politécnica de Valencia y el Instituto Nacional de Patrimonio
Cultural.

Productos Alcanzados:
• Conocimientos técnicos para la expertización y tasación de las obras de arte.
• Documentos y compendio del curso.

Listado de facturas que justifican los gastos realizados:

DETALLE DE GASTOS REALIZADOS

No

1

2

3

4
5

6

7

8
9

10

11

Clase de gasto
Alimentación
Alimentación
Alimentación
Alimentación
Alimentación
Alimentación
Alimentación
Alimentación
Alimentación
Alimentación
Alimentación

Monto
2.80 X

6.88 /

9.50

7.50 ^

3-99 , ¿/,
4.50 ^

5.50 7^

7.17 /
9.31 A

5.50 ~ ~ >^

2.75 ¿/

N, documento
001-001 -000000395

067 - 006 - 000024579

001 -001 -000011089

001 - 001 - 0007946

057-002-000008111

009-001 -0001661

001 -001 -0011095

001 -001 -0022912
002-001 -0000051

002 - 001 - 0000391

002 - 001 - 0000392

ITINERARIO

FECHA
dd-mmm-aaa

HORA
hh:rnrn

SALIDA

25-01 -2016

06:00

LIEGADA

31 -01-2016

21:00

NOTA
Estos datos se refieren al tiempo efectivamente utilizado en el
cumplimiento de! servicio institucional, desde la salida del lugar de
residencia o trabajo habituales o del cumplimiento dei servicio

institucional según sea el caso, hasta su llegada de estos sitios.

TRANSPORTE

TIPO DE
TRANSPORTE

(Aéreo,
terrestre,

marítimo,, otros)

NOMBRE DE
TRANSPORTE

RUTA

cni ir\n

FECHA
dd-mmm-

aaaa

HORA
hh:mm

LLEGADA

dd-mmm-aaaa
HORA
hh:mrn



Aéreo Tame

Guayaquil-

Quito -
Guayaquil

25-01-2016 06:00 31-01-2016 21:00

MOTA: En caso de haber utilizado transporte público, se deberá adjuntar obligatoriamente ios pases a bordo o boletos.

OBSERVACIONES

Se adjunta pases a bordo y facturas. La comisión fue desde el lunes 25 de enero hasta eí viernes 29 de enero de
2016.

FIRMA DE LA O EL SERVIDOR COMISIONADO

NOMBRE: Ledo. Galo Andrés Lozano Burbano
CARGO: Catalogador de Bienes Muebles Regional

NOTA
El presente informe deberá presentarse dentro del término de 4
días del cumplimiento de servicios institucionales, caso contrario
la liquidación se demorará e incluso de no presentarlo tendría
que restituir los valores percibidos. Cuando el cumplimiento de
servicios institucionales sea superior al número de días
autorizados, se deberá adjuntar la autorización por escrito de !a
Máxima Autoridad o su Delegado

FIRMAS DE APROBACIÓN

FIRMA DE LA O EL RESPONSABLE DE LA UNIDAD DEL
SERVIDOR COMISIONADO

: ArdVkiítan Illcaurte Mendoza
CARGO: Analista de Patrimonio Material

FIRMA DE LA O EL JEFE INMEDIATO DE LA O EL

NSABLE

: Ledo. Luís Mueckay Arcos
CARGO: Directo/Regional INPC-R5



Ledo. Andrés Lozano

De: Arq. Liiian Ricaurte <liíian.ricaurte@inpc.gob.ec>
Enviado el: viernes, 22 de enero de 2016 15:29
Para: galo.lozano@inpc.gob.ee
CC: tania.garcia@inpc.gob,ec; Psic. Javier Sotomayor; santiago.mainato@inpc.gob.ec
Asunto: RV: SEMINARIO EXPER7TZACIÓN OBRAS DE ARTE

Importancia: Alta

Ledo. Galo Lozano, delegado a asistir a! Seminario de expertiización de obras de arte a desarrollarse en la ciudad de
Quito.
Favor realizar tos trámites pertinentes

Atentamente

Arq. Liiian Ricaurte Mendoza
Analista de Patrimonio M*3íx r¿ ;
INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL REGIONAL 5
Calle Nunin Pvfupilio Liona 782 -184 Simio Las fOí/viü
Telf: 2303671, exf. 112
Guayaquil

De: MCBC. Tania García [maüto:tania.garcia@inpc.gob,ec]
Enviado el: viernes, 22 de enero de 2016 10:32
Para: Arq. Liiian Ricaurte; karina.arteaga@inpc.gob.ec; monica.quezada@inpc.gob.ec; Arq. Sara Silva
Asunto: RV: SEMINARIO EXPERTIZACIÓN OBRAS DE ARTE
Importancia: Alta

Estimadas Señoras Directoras, por favor en el marco del Seminario Expertización de Obras de Arte, y por sugerencia
06 ía Srs, DirsctoríJ tjficutivs, SG solicita cortsidersr participscion os una/una d6l6gada rsgiona! parí) c|us ssista !a
semana a este curso e informar de manera urgente.

Atentamente

MCBC. Tania García Atvarado
Coordinadora General Técnica (E )
Av. Colón Oel~93 y Av. 10 de Agosto, Edif. "La Circasiana"
Telf.: +(593 2) 2227 927 / 2543 527 ext. 147

www.inpc.gob.ee
QUITO-ECUADOR

• • ,
1 Patrimonio Cultura!

De: MCBC. Tania Garda [mailto:tania.garcia@inpc.gob.ee]
Enviado el: martes, 19 de enero de 2016 13:52
Para: lucia.moscoso@inpc.gob.ee; Cesar Humberto Molina Cuesta (cesar.molina@inpc.gob.ee);
ruth.aguirre@inpc,gob.ec



CC: Martha Romero (martha.rornero@inpc.gob.ec); secretaria inpc@inpc.gob.ec; mcarrion@inpcgob.ec;
elenalnoboa'@inpc.gob.ec; 'Ernesto Trujillo' (ernesto.trUjilio@inpc.gob.ee)
Asunto: SEMINARIO EXPERTIZACIÓN OBRAS DE ARTE
Importancia: Alta

Estimados Directores/as:

Pongo en su conocimiento que el Instituto Nacional de Patrimonio Cultural, Universidad Tecnológica Equinoccial y la
Universidad Politécnica de Valencia; han programado un Seminario de Expertización de Obras de Arte. Dictado por:
Phd. Enriqueta González

Fecha: 25 - 29 de Enero de 2016
Horario 8:30 - 13:00; 14:00 -17:00
Duración: 40 Horas

Lugar: Universidad Tecnológica Equinoccial, campus Matriz

En razón de colaboración INPC Laboratorio de Química, se ha conseguido la ampliación del cupo de
participación funcionarios INPC a 2 por dirección: Riesgos, Inventario y Conservación.

Previo inicio de tramite oficial, solicito cordialmente indicar los nombres de ios 2 funcionarios por cada dirección.
Cabe indicar que al ser un curso cerrado que ha despertado mucho interés, ei funcionario que no asista a una
jornada será reemplazado, por ello, solicito encarecidamente que se delegue a quienes se comprometan a asistir !a
40 horas, (se trabajará con bienes artísticos/ pintura de caballete y escultura policromada).

Fecha envío información: miércoles 20 de enero

Atentamente

MCBC. Tañía García Alvarado
Coordinadora Genera! Técnica ( E }
Av. Colón Oel-93 y Av. 10 de Agosto, Edif. "La Circasiana"
Telf.: +{593 2) 2227 927 / 2543 527 ext. 147

QUITO-ECUADOR

-¡¡o Cuiturnl *V**"

.(Wft

Este correo electrónico se ha enviado desde un equipo libre de virus y
0 OI/OSI! protegido por Avast.

www.avast.coni



ETKT2699613412838C1
FECHA/DATE: 25JAN

VUELO/FLIGHT0300
LUZANU/GÁLü
DE/F ROM:GUAYAQU X L
A/TQ: QUITO

ASIENTO/SEAT:
EQUIF/BAGT:

27F

tame

A'.O íENTO/SbAT ;

tame
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A! final de esta sección, se anexa una fotografía evidenciando la planta del nivel final de las
excavaciones.

mediante contacto telefónico con el Mgs Telmo López, se solicitó ampliar la información
sobre los restos óseos evidenciados, quien vía correo electrónico emite el siguiente criterio citado a
continuación de manera íntegra:

"Me causa sorpresa lo que me comentaste sobre unas fotos de nuestro proyecto de investigación en la

carretera a Chanduy, tramo final del sitio Real Alto. Como sabes muy bien, es una manera anti ética de

obtener información de nuestro proyecto, pues no se canalizó los protocolos respectivos para

solicitarnos autorización para realizar las mencionadas fotos, lo que según me comentas han generado

una total distorsión de la información y sobre todo se falta a la verdad.

A las preguntas que me hiciste telefónicamente te puntualizo lo siguiente:

1. Se entregó un informe muy preliminar a manera de información, de los trabajos realizados en

la vía que va hacia Chanduy, como una deferencia al director de la R5, pues usualmente

hacemos la entrega del Informe Final, tal como lo hemos hecho en todas nuestras entregas a

las otras Regionales. Es lamentable que un informe preliminar y no oficial, este en manos de

personas ajenas al INPCR5, para que sea analizado y aprobado.

2.- No ocultamos información, pues si tú revisas el informe muy preliminar se menciona la

presencia de "restos óseos aislados". Efectivamente hallamos un enterramiento primario, que

estamos analizando y cuya foto te envío, asi como los datos obtenidos del mismo "Vn

enterramiento aislado se lo halló en la unidad A3, en muy malas condiciones de preservación (se

apreciaban solamente parte de los huesos del cráneo, costillas y de las extremidades inferiores), de

lado, centrado en las coordenadas 43 N; 150 W., no presentó fosa mortuoria. Estaba depositado a

los 80 cm bajo el nivel vertical de la vía, en posición flexionada, apoyado sobre el parietal izquierdo,

mirando hacía el noreste. Exhibía las siguientes dimensiones: 55 cm EW de largo, 25 cm NS de

ancho y 7 cm de espesor. Presentó una orientación 45°NW hacia el CEM de Pechiche. Su cráneo

estaba a 80 cm de profundidad, mientras lo que quedaba de sus extremidades inferiores estaba a

83 cm de profundidad. Su fémur derecho estaba dividido en dos segmentos (14 y 25 cm de

longitud), uno de ellos estaba fuera de posición anatómica. Estaba asociado a gasterópodos, una

valva de concha prieta y un perforador con cantidades considerables de mica, que definitivamente

no corresponde a la cultura Valdivia ni a la cultura Machalilla, que es lo que debe haber en este

sitio, a decir de Estrada y otros investigadores.

En cuanto a la presencia de un posible piso ocupacíonal, no hallamos ningún piso, si hallamos una

acumulación de restos de concha prieta y gasterópodos que tu observaste en la inspección, en un

nivel precedente al que encontramos el pico y fragmentos de botella de vidrio tornasolados de
forma irregular"

w
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4. Como el objeto de la denuncia trata de posibles sucesos ocurridos en la excavación de la

unidad A, se ha procedido a revisar el texto referente a la UNIDAD A del informe preliminar de!

Mgs López con el fin de comparar lo observado en estas fotografías con lo allí expresado.

REVISIÓN DE LOS DATOS PRESENTADOS POR EL MGS TELMO LÓPEZ.

El informe preliminar del Mgs Telmo López entregado a esta dirección por deferencia ante pedido del
Director Regional, como así lo ha manifestado, indica que la UNIDAD A tuvo unas dimensiones 13.5
metros por 3 metros, localizada de manera paralela a la actual vía en las coordenadas
532231E/9737615N.

Las excavaciones comenzaron con el retiro de los rellenos modernos (hecho con retroexcavadora)
hasta llegar al nivel que presentaba "evidencias culturales producto de la remoción por maquinaria
pesada hace aproximadamente 40 años (siglo pasado), empezando a realizar el trabajo de manera
manual", en niveles arbitrarios de 20 cm.

Señala además que "el retiro de los primeros estratos, evidenció en el perfil todo el sistema de
rellenos modernos que sirvieron de base para la carpeta asfáitica, notándose varias capas, entre la
superficie y el nivel 60 cm".

Luego describe la excavación de los niveles artificiales 60 - 80 centímetros bajo superficie (cmbs),
indicando que

"Se perfiló todo el sector este de la unidad, nivelando el depósito con evidencias de vestigios
de cultura material, producto de la redepositación del mismo para efectos de nivelación de la
carretera a los 60 cm., recuperando y ploteando la evidencia cultural hallada, que consistió en
busto, tronco y piernas de estatuillas de cerámica. Así mismo apareció un gancho de estólica
incompleto y un hacha de piedra, objetos que fueron registrados como hallazgos especiales

Desde los 520 cm. hacia el norte se delimitó otra sección de 380 x 300 cm. alcanzando los 900
cm. de largo, llegando a una profundidad de 68 cm. teniendo un suelo {10 YR 6/1) que era el
final del material pétreo muy compacto.

El tipo de suelo es de partículas muy finas (polvo), siendo de color 10 YR 4/1, gris oscuro. Se
recuperó un fragmento de una pierna de una estatuilla antropomorfa y un escariador."

La extracción del siguiente nivel (80 - 100 cmbs) de interés primordial en esta evaluación, se
puntualiza así

"Continuamos con la excavación retirando ei material de ia superficie 80 cm. y a los 87 cm.
apareció el pico de una botella y dos fragmentos de vidrio, los cuales presentaban tonos de
color cambiantes, tornasol. Al tener esta evidencia, se decidió terminar la excavación en este
sector sur de la unidad.

A partir de los 330 cm. al norte, se excavaron 190 cm., bajando 18 cm. hasta llegar at nivel de
los 118 cm. el cual resulto estéril.

En el penúltimo tramo se rescataron restos óseos aislados, mientras que el último tramo de
esta unidad hacia el norte, comprendió el espacio de los 900 a los 1200 cm. Llegamos a los 118
cm. de profundidad, siendo este depósito estéril y que presenta una coloración 10 YR 3/2".
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ESPINOZA MARINO DIANA SOFÍA
Dirección: Mariscal Foch Esq, N24B y Juan León Mera

Telf: 3332-133 / 0985035804 Quito - Ecuador
DOCUMENTO CATEGOR1ZADO: NO

R.U.C. 1717369498001
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Ledo. Cristhíam Ortiz P.

De: Arq. Miguel Yturraide <miguel.yturralde@inpc.gob.ec>
Enviado el: miércoles, 04 de febrero de 2015 12:10
Para: cristhiam.ort¡z@inpc.gob.ec
CC: lilian.ricaurte@inpc.gob.ec; Leda. Carolina Calero
Asunto: RV: Directrices elaboración POA - Transferencia del Conocimiento

Crístiam:

Tomar en cuenta estas directrices

Saludos Cordiales,

Arq. Miguel Yturraide Escudero
Director Técnico de Área Regional 5
Instituto Nacional de Patrimonio Cultural
Calle Numa Pompilio Liona 182 - 184 Barrio Las Peñas
Teléfono: 04-2303671/2309807
Guayaquil- Ecuador

***

INPC
fnstttito N'scoii.ií de

Ci ¡sural
E i u a ti o r

De: Elena Noboa [mailto:elena.noboa@inpc.gob.ec]
Enviado el: martes, 03 de febrero de 2015 17:42
Para: sara.silvaíg)inpc.qob.ec: miquel.vturralde@inpc.qob.ec: monica.quezadafgíinpc.QOb.ec;
karina.arteaga@¡npc.gob.ec; ma reo .ortega® i n pe. gob .ec
Asunto: Directrices elaboración POA - Transferencia del Conocimiento

Estimados Directores Regionales:

De acuerdo con las instrucciones dadas por la Directora Ejecutiva y la Coordinadora Técnica, me permito dar las
siguientes directrices para considerar las tareas del POA, realizadas con capacidad instalada, en el componente de
Transferencia del Conocimiento y que tendrán la coordinación y seguimiento de esta Dirección:

1. Realización de eventos académicos (conferencias, mesas redondas, paneles) para debatir nuevas
perspectivas, resultados de investigaciones, etc., sobre los diversos temas del patrimonio cultural.

2. Organización y catalogación del archivo institucional

3. Edición de un documento por Regional (investigación, artículo o herramienta técnica elaborados en el
iNPC) que contenga significativos aportes al conocimiento de! patrimonio cultural, para su difusión mediante
la página web (que pasará por ¡os mismos procesos editoriales establecidos por la Dirección de
Transferencia del Conocimiento: candidatización para evaluación del documento propuesto; informe de
evaluación; edición y ajustes de ser aprobado).

Cabe mencionar que el proceso editorial se realizaba mediante consultoría, por lo que al no contar con
recursos, no tenemos el equipo suficiente para procesar toda la demanda atendida en años anteriores.
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* Quito-Ecuador
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INPC
Instituto Nacional de
PatrtfflíiiiiDCultur̂

E c u a d o r

INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL

REGIONAL 5 (Guayas, Los Ríos, Santa Elena y Bolívar)

Fuente: http://www.youtube.com/watch?v=CfbOWíSJPpc

Arq Miguel Iturraide Director Instituto Nacional de Patrimonio co,..

Coordinación:
lir/m I íllx-nn D[^>mirf/Tt

Ledo. Julio Fajardo Vera
Ec. Andrés López

Cuenca:

y^uan jaremiüo
.f'Casa de las Palomas"

' Telf: {5S3*7) 2833787

Guayaquil:

Calle Numa Pompilio Liona 182-184
Teif; 2309S07 / 2568247

Fax: 2303671 ext 109

Luja: Ríobamba:

Víctor Vivar
Telf: (5937) 2560 652

Edif. La Curia
Telefax: (5933) 2950 597

Portoviejo:

Morales y Rocafuerte
Telefax: (5935) 2651 722
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Instituto Nacional de
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E c u a d o r

INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL

REGIONAL 5 (Guayas, Los Ríos, Santa Elena y Bolívar)

FUTUS

Cuenca:
Benigno Malo No 640

y jüdfi Jar.?:Ti¡¡iü
.'•'Casa de ¡as Palomas"
Telf: (5937) 2833787

Guayaquil:
Barrio Las Peñas

Caíie Numa Pompiüo Liona ÍS2-1S4
Telf: 2309S07 / 2568247

Fax: 2303671 ext 109

Lo ja:
Av. Zoylo Rodríguez N 0614 y

Víctor vivar
Telf: (5937) 2560 652

Riobamba:
Calle Espejo s/n y Orozco

Edíf. La Curia
Telefax: (5933) 2950 597

Portoviejo:
Sucre 405 entre

Morales y ñocdfuei Le
Telefax: (5935) 2651 722
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Instituto Nacional de
Patrimonk) Cultural

E c u a d o r

INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL

REGIONAL 5 (Guayas, Los Ríos, Santa Elena y Bolívar)

Glenca: Guayaquil: Loja: Riobamba: Portoviejo:
Benigno Malo No 640 Barrio Las Peñas Av. Zoyto Rodríguez N 0614 y Calle Espejo s/n y Orozco Sucre 405 entre

y Juan Jaramilio Calle Numa Pompilio Liona 182-184 Víctor Vivar Edif. La Curia Morales y Rocafuerte
.."Casa de las Palomas" Telf: 2309807 / 2568247 Telf: {5937} 2560 652 Telefax: (5933) 2950 597 Telefax: (5935) 2651 722

Telf: (5937) 2833787 Fax: 2303671 ext 109


